Luna ipsa est quae caelo terrisque irradians, astris sanc-  
155 torum longe superior coruscat ; *donec, ait, auferatur luna,*  
quae elevato sole iustitiae stetit in ordine suo, et prima  
Ecclesiae primitivorum infulsit.

Tradit fides maiorum iuxta veritatem historiae, ab ortu  
Salvatoris usque ad transitum gloriosae, terrarum acco-  
160 las, sopita armorum rabie, continua ac tranquilla pace  
quievisse. Haec in solutione propositae quaestionis dixi-  
mus, ut quo fructu genitrix Regis nostri dilata sit, mons-  
traremus.

Sane etiam advertendum est ex hac eius dilatione, ut  
165 quaeque fidelis anima, vulnerata caritate et iaculis amo-  
ris confossa, discat non murmurare, si eam evenerit non  
hinc ad vota migrare. Ecce differtur Mater Domini, quis  
audeat murmurare ? Differtur ut proficiat, proficit per-  
severando. Amori enim vel operi iuncta perseverantia ple-  
170 nitudinem creat, parit perfectionem. Hinc est quod voce  
Psalmistae de iusto dicitur : *Iustus ut palma florebit, sicut  
cedrus Libani multiplicabitur.* Palma emenso numeroso  
spatio florere dicitur, et cedrus Libani annoso propectu  
multiplicatur ; sic iustus animo canescens ut palma flore-  
175 bit diuturnitate.

Hinc memoratus Psalmista apte pauca subiunxit :  
*Adhuc multiplicabuntur, haud dubium quin iusti, in se-  
necta uberi.* Advertendum itaque optimi meriti ac singu-  
laris iustitiae Mariam, quae super angelos meruit exal-  
180 tari, prius hic in senecta uberi debere multiplicari. Quod

156 Mal., 4,2 ; Jos., 10,13 || 171-172 Ps. 91,13 || 177-178 Ps. 91,15

154 quae om. F || 174 multiplicatur : multiplicabitur F || 180 debere :  
debuisset B

1. Cette réflexion laisse entrevoir, très discrètement, un aspect profond  
de l'âme contemplative d'Amédée.

parlant d'elle : « Jusqu'à ce que soit enlevée la lune. » La  
lune en effet, c'est bien elle qui, éclairant le ciel et la  
terre, resplendit, bien supérieure aux astres que sont les  
saints. « Jusqu'à ce que, dit-il, soit enlevée la lune »,  
laquelle, après la montée du Soleil de justice, s'est arrêtée  
à son tour et, la première, a brillé sur l'Église des premiers  
chrétiens.

La foi des anciens rapporte, selon la vérité historique,  
que, depuis la naissance du Sauveur jusqu'au départ de  
la glorieuse (Vierge), les habitants de la terre, la furie  
des armes s'étant apaisée, ont reposé dans une paix  
tranquille et continue. Tout cela pour répondre à la  
question posée et montrer avec quel profit la mère de  
notre Roi fut retardée.

**La vieillesse  
de Marie,  
exemple  
de persévérance.**

Il faut aussi, assurément, tirer  
une autre leçon de ce retard : toute  
âme fidèle, blessée par la charité et  
transpercée par les traits de l'amour,  
doit apprendre à ne pas murmurer  
s'il arrive qu'elle n'émigre pas d'ici-bas selon ses vœux<sup>1</sup>.  
Voici qu'il y a délai même pour la mère du Seigneur.  
Qui oserait murmurer ? Délai pour lui permettre de pro-  
gresser, de progresser en persévérant. Car la persévérance  
jointe à l'amour ou à l'œuvre crée la plénitude, engendre  
la perfection. C'est pourquoi il est dit du juste, par la  
voix du psalmiste : « Le juste fleurira comme le palmier,  
il se multipliera comme le cèdre du Liban. » On dit que  
le palmier met longtemps à fleurir, et que le cèdre du  
Liban ne se multiplie qu'après avoir grandi pendant de  
longues années. Ainsi est-ce après bien longtemps que le  
juste fleurira comme le palmier, lorsque son âme blanchira  
de vieillesse.

Aussi le psalmiste a-t-il raison d'ajouter ces quelques  
mots : « Ils se multiplieront encore — aucun doute qu'il  
s'agisse des justes — dans une vieillesse féconde. » Il faut  
donc conclure que Marie, d'un mérite excellent et d'une  
justice sans égale, ayant mérité d'être exaltée au-dessus  
des anges, dut se multiplier ici-bas dans une vieillesse

ubi provenit ex divino munere, absconditus homo eius, et forma quam gessit in occulto, effecta luce clarior et omni elegantia praestantior, ora in se supernorum civium animosque mirabili dilectione convertit.

185 Iam vero quis digne laudibus efferat sacratissimam eius assumptionem? Quis fatu explicet quam laeta migravit a corpore, quam laeta vidit filium, quam gaudens properavit ad Dominum, angelorum vallata choris, apostolicis fulta obsequiis, dum regem cerneret in decore, et natum  
190 cum gloria praestolantem se videret, sicut expers totius corruptelae, sic immunis ab omni molestia? De carnis habitaculo educta est perenniter habitatura cum Christo. Transiit autem in visione Dei, et beatissimam illam animam sole clariorem, coelo celsiorem, angelis digniorem,  
195 Domino exhalavit. Enimvero transitu eius glorioso illustratur mons Sion, ubi propectu dierum decessit in senectute bona. Ibi explevit munus vitae, dans plenam atque perfectam virtutum omnium consummationem. Ibi orienti magis quam morienti, et abiturae plus quam obiturae  
200 occurrunt castra Dei, et ruunt obviam ei exercitus militiae coelestis.

O quam pretiosa in conspectu Domini mors genitricis suae! Quae vita adaequabitur morti eius? quae gaudia funeri eius? Addas licet mundanos amores, addas convivia ac festa trophaea, addas omne quod demulcet et quod  
205 delectat universum, his tamen omnibus iucundior atque suavior est. Est enim absolutio a carne, via ad vitam, nihil habens doloris, acerbitatis nihil, nihil formidinis. Fovet tamen pro dolore, delectat pro acerbitate, et pro